Sedangkan *mukātabat* adalah pemberian catatan hadis dari seorang guru kepada orang lain (muridnya), baik ditulis oleh guru itu sendiri ataupun didiktekan kepada muridnya. Di antara ulama yang melakukan *ijāzat* dan *mukātabat* adalah :

1. Al-'Iraqi (w. 806 H / 1404 M) yang mendiktekan hadis hafalannya kepada 400 majelis sejak tahun 796 H / 1394 M dan menulis beberapa kitab hadis.
2. Ibn Hajar al-'Asqalani (w. 852 H / 1448 M), telah mendiktekan hadis kepada 1000 majelis dan menulis sejumlah kitab yang berkaitan dengan hadis.
3. Al-Sakhawi (w. 902 H / 1497 M), telah mendiktekan hadis kepada 1000 majelis dan menulis sejumlah kitab.

<sup>13</sup> Kitab-kitab *sharḥ* hadis dapat mempermudah generasi sekarang dalam mempelajari dan menelusuri kembali hadis-hadis yang ada sekarang, sehingga dapat mengetahui kualitasnya, dan menghindarkan diri dari pengamalan hadis-hadis yang *ḍa'if*.

<sup>26</sup> Yahya Ibn Sharaf al-Nawawi, *Al-Majmū’ fi Sharḥ al-Muḥadḥab* juz 1 (Beirut: Dar al-Fikr, T.Th.), 38.

<sup>27</sup> Ibn ‘Abd. Al-Barr, *Jāmi Bayān al-’ilm wa faḍliḥ* (Beirut: Dar al-Fikr, T.Th.), 526.

<sup>28</sup> Anwar Ma’rūfi, *Tradisi Intelektual Umat Islam*, Majalah GONTOR, edisi Juni 2011/Jumadal Akhri-Rajab 1432 H, 25.

<sup>29</sup> Anwar Ma’rūfi, *Tradisi .....*, 24.

<sup>30</sup> Asmu’i, *Hafalan: Tradisi Intelektual dan Kemajuan Peradaban Islam*, Majalah GONTOR, edisi Juni 2011/Jumadal Akhri-Rajab 1432 H, 28.

<sup>31</sup> Rasulullah saw. bersabda : “*man kaḥaba ‘alayya muta’ammidan falyatabawwa’ maq’adahū min nār*”. (HR. Muslim dari Abu Hurairah pada *bāb fi al-tahdhīr min al-kidhb ‘alā Rasūl Allāh saw.*)

itu adalah apa yang dikenal dengan Ilmu *Rijāl al-Ḥadīth*, *al-Jarḥ wa al-Ta’dil*, *Tadwīn al-Ḥadīth* dan *Muṣṭalaḥ al-Ḥadīth*.

#### DAFTAR PUSTAKA

- Asmu'i. "Hafalan: Tradisi Intelektual dan Kemajuan Peradaban Islam" dalam Majalah *GONTOR*, edisi Juni 2011/Jumadal Akhri-Rajab 1432 H.
- Asqalany (al) Ibnu Hajar. *Fath al-Bari Sharh Sahih al-Bukhāri* juz 10. al-Maktabat al-Salafiyah, 1969.
- Arifin, Zainal. *Islam di Temboro Model Kepemimpinan dan Strategi Kebudayaan Jamaah Tabligh dalam Pembentukan Karakter*. Yogyakarta: Program Studi MPI Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, 2017.

"Pembelajaran *Taḥ fīz Hadis* Siswa Kelas I MI Muhammadiyah (Unggulan) Juwiring Klaten" (Skripsi--Jurusan Pendidikan Agama Islam Fakultas Tarbiyah UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, 2009).
- Ma'rufi, Anwar. "Tradisi Intelektual Umat Islam", dalam Majalah *GONTOR*, edisi Juni 2011/Jumadal Akhri-Rajab 1432 H
- Muhamad Arif Yahya, Mohd Khairul Nazrin

- Mohd Nasir dan Ahmad Yunus Mohd Noor. "Pendekatan Hafazan Hadis Di Universiti Islam Madinah: Kajian Terhadap Pelajar Selain Kuliah Hadis", dalam *Jurnal Ulum Islamiyyah* Vol. 21 (August) 2017, Universiti Sains Islam Malaysia, Bangi, Selangor, Malaysia.